
 
 

1 
 

DESARROLLO DE UNA ALTERNATIVA PARA EL APROVECHAMIENTO DEL 
AGUA RESIDUAL TRATADA DE LA PTAR DEL FRIGORÍFICO BLE LTDA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA PAULA MATEUS TRASLAVIÑA 
IVONNE ANDREA POVEDA GARCIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE AMÉRICA 
FACULTAD DE INGENIERÍAS 

PROGRAMA INGENIERÍA QUIMICA  
BOGOTÁ D.C. 

2.016  



 
 

2 
 

DESARROLLO DE UNA ALTERNATIVA PARA EL APROVECHAMIENTO DEL 
AGUA RESIDUAL TRATADA DE LA PTAR DEL FRIGORÍFICO BLE LTDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA PAULA MATEUS TRASLAVIÑA 
IVONNE ANDREA POVEDA GARCIA 

 
 
 
 

 
 
 

Proyecto integral de grado para optar al título de 
INGENIERO QUÍMICO 

 
 
 
 
 
 

Diego Felipe Lozano López 
[...]
día, la cantidad máxima de contenido ruminal que recibe la tolva es de:  

Ecuación 8. Carga máxima 
contenido ruminal  

𝐶𝑅𝑀Á𝑋 = 45.000
𝑘𝑔

𝑑í𝑎
 

 
Ya con este caudal de agua consumida en los diferentes procesos del frigorífico se 
tiene el caudal de entrada a la planta de tratamiento de agua residual que es 
alrededor de 19,59 L/s. 
 
2.5 PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL INDUSTRIAL Y 

DOMÉSTICA  
 
La planta de agua residual ha sido diseñada e implementada con una serie de 
operaciones unitarias que permiten el tratamiento del agua residual industrial y 
doméstica , permitiendo así que el efluente de dicha planta hacia el cuerpo receptor 
(Río Fucha ) cumpla en la medida de lo posible con los  parámetros exigidos por la 
autoridad ambiental.  
 
A continuación se explican las operaciones unitarias de la planta de tratamiento de 
agua residual que recibe 19,59 L/s  , esta planta  se encarga de eliminar la mayoría 
de sólidos suspendidos (grasa , vísceras , coágulos , pelos ) , además de disminuir 
materia orgánica y biológica a través de procesos físico-químicos con la 
implementación de tratamiento de aguas de tipo primario y secundario. 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

48 
 

Diagrama 5. Flujo de procesos de la PTAR 
 
 

 

 
  

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

TOLVA DE CONTENIDO 

RUMIAL 

 

 

TAMIZ ESTATICO 

 

SEDIMENTADOR 

PRIMARIO 

 

 

 

 

 

TANQUE 1   

HOMOGENIZADOR  

 

 

 

 

TANQUE 2 

 MEZCLA RAPIDA Y LENTA 

 

 

 

 

 

 

 

UNIDAD DAF  

 

 

 

 

 

TANQUE 3 

RECOLECTOR 
GRASAS Y LODOS  

 

 

 

 

 

D-CANTER 

 

 

 

 

 

P 
R 
O 
C 
E 
S 
O 
 

     COMPOSTAJE 

 

 

 

 

 

FILTRO PERCOLADOR 

  

 

 

 

 

 

 grasas y lodos 

 

SEDIMENTADOR 

SECUDARIO 

 

 

 

 

 

TANQUE 4 ESPESADOR DE 
LODOS 

 

 

 

 

 

PRIMERA LAGUNA DE 

ESTABILIZACIÓN 

  

 

 

 

TERCERA LAGUNA DE ESTABILIZACIÓN 

  

 

 

 

CANAL DE ENTRADA 

CUERPO RECEPTOR (RIO 

FUCHA) 

  

 

 

 



 
 

49 
 

Las operaciones unitarias del proceso de la PTAR se describen a continuación con 
las dimensiones y materiales de los equipos utilizados para llevar a cabo cada una 
de las etapas. 

CANAL DE ENTRADA: es el paso a través de rejillas donde se retienen los sólidos 
de mayor tamaño como lo son vísceras, porciones de cebo, casquillos; estas rejillas 
no son uniformes lo cual disminuye la eficiencia de remoción permitiendo que pasen 
sólidos de tamaños considerables; Además es la encargada de conducir los 
efluentes de los proceso de sacrificio a la caja de distribución de caudales,  El caudal 
se presenta a continuación. 

Cuadro 6. Dimensiones y caudales del canal de entrada a la PTAR 

Canal de entrada Primera jornada Segunda jordana 

Caudal máximo 22 L/s 55 L/s 

Caudal promedio 7,3 L/s 26 L/s 

Caudal mínimo 1,9 L/s 1,5 L/s 

Velocidad caudal 
promedio 

0,15 m/s 0,23 m/s 

Fuente: Departamento de gestión ambiental frigorífico BLE LTDA 
 

Imagen  7.  Canal de entrada 

 
 

TAMIZ ESTATICO: en esta parte se envía el vertimiento ya desbastado hacia dos 
tamices estáticos, en donde los sólidos de diámetro mayor son removidos del agua 
residual quedando sólidos de aproximadamente un milímetro. Diariamente se 
remueven los sólidos que se acumulan en las mallas y son llevados a la zona de 
compostaje. 

 



 
 

50 
 

Cuadro 7. Dimensiones y caudales de los tamices de la PTAR 

Tamices 

Ancho del tamiz 1,82 m 

Apertura de malla 0,75 mm 

Caudal maximo de diseño 37 L/s 

Fuente: Departamento de gestión ambiental frigorífico BLE LTDA 

 

Imagen  8. Tamices 

 

 

SEDIMENTADOR PRIMARIO: este equipo recibe el efluente que proviene de los 
tamices, en esta unida se realiza una oxidación primaria de dicho caudal donde se 
retienen los sólidos suspendidos por sedimentación. En la PTAR se tiene dos 
sedimentadores primarios en paralelo los cuales tienen las siguientes medidas, 
caudal y tiempo de retención. 

Cuadro 8.  Dimensiones y caudales de los sedimentadores de la PTAR 

Sedimentadores en paralelo 

Caudal máximo por sedimentador 23,8 L/s 

Caudal min 12 L7s 

Ancho 4 m 

Largo 6,20 m 



 
 

51 
 

Cuadro 8. (Continuación)  

Sedimentadores en paralelo 

Altura 1,92m 

Área superficial 24 m2 

Volumen 47 m3 

Tiempo de retención 0,55 horas 

Fuente: Departamento de gestión ambiental frigorífico BLE LTDA 

 

Imagen  9. Sedimentador Primario 

 
 

TOLVA DE CONTENIDO RUMINAL: en este para se realizar la remoción de un 
porcentaje de sólidos suspendidos, por sobrenadantes y por decantación. La tolva 
de contenido ruminal, permite la deshidratación de los sólidos, con el fin de enviar 
el líquido separado al sedimentador primario y los sólidos a la zona de compostaje 

TANQUE HOMOGENIZADOR: en este tanque se busca eliminar las variaciones de 
caudal y de carga orgánica que llegan a la planta. Con el fin de garantizar una 
homogenización del caudal y de la carga orgánica, esto se logra gracias a dos 
agitadores y aireadores superficiales, que operan en forma continua. 

Cuadro 9. Dimensiones y caudal del tanque homogeneizador de 
la PTAR 

Tanque homogenizador 

Ancho 10,08 m 

Largo 17,30 m 

Altura 3 m 

                   



 
 

52 
 

                  Cuadro 9. (Continuación) 

Tanque homogenizador  

Volumen 518,8 m3 

Caudal de bombeo 7 L/s 

Fuente: Departamento de gestión ambiental frigorífico BLE LTDA 

 

Imagen  10. Tanque homogenizador 

 

 

CANALETA PARSHALL: la función de esta es regular el caudal proveniente del 
tanque de homogenización, para facilitar la adición de productos químicos en 
operaciones posteriores en el proceso. 
 

Cuadro 10. Dimensiones y caudal de la Canaleta Parshall de 
la PTAR 

Canaleta parshall  

Ancho de garganta  3 in 

Caudal máximo 15,74 L/s 

Caudal Promedio 7 L/s 

Material Concreto 

Fuente: Departamento de gestión ambiental frigorífico BLE 
LTDA 

 



 
 

53 
 

Imagen  11. Canaleta Parshall 

  

 

ESTRUCTURA DE MEZCLA RÁPIDA Y LENTA: en esta parte del proceso se 
adiciona el coagulante y floculante aprovechando la mezcla rápida y lenta que se 
da en el punto con el fin de desestabilizar los coloides presentes en el agua residual 
y romper las grasas emulsionadas para facilitar su posterior separación en la 
siguiente etapa. 

Cuadro 11. Dimensiones y gradiente de velocidad de las estructuras de mezcla de la PTAR 

Tanques de mezcla Mezcla lenta 1 Mezcla rápida 2 

Ancho 0,97 m 2,64 m 

Largo 1,10 m 2,80 m 

Altura 1,15 m 2,25 m 

Volumen 1,23 m3 16,2 m3 

Fuente: Departamento de gestión ambiental frigorífico BLE LTDA 

 

 

 

 

 

 



 
 

54 
 

Imagen  12. Estructura de mezcla rápida y lenta 

  

 

UNIDAD DAF: en esta unidad el material en suspensión compuesto por partículas 
de grasa, aceite y sólidos suspendidos es rápidamente llevado a la superficie con la 
ayuda de micro burbujas que han sido creadas con un sistema de aireación 
Microfloat de Aire – O2,  esta mezcla de grasa y sólidos que flotan son removidos 
mediante un sistema de barredores mecánicos que los separan del agua. Estas 
grasas se depositan en una tolva, donde son enviados a un tanque colector. Parte 
del material en suspensión que no flota, se decanta en la parte inferior cónica del 
DAF, a través de una válvula de mariposa con cuerpo de hierro fundido. 

Cuadro 12. Dimensiones y caudal  de la unidad DAF de la PTAR 

Unidad DAF  

Diámetro 4,56 m 

Altura  3,48 m 

Volumen  43,39 m3 

Diametro feedwell 0,6 m 

Altura feedwell 1,22 m 

Caudal  7 L/s 

Fuente: Departamento de gestión ambiental frigorífico BLE LTDA 

 
  



 
 

55 
 

Imagen  13. unidad DAF 

 

 

ALIMENTACION AL D-CANTER: Las grasas y lodos luego de ser removidos en la 
unidad  DAF  son llevados a un  tanque colector, de donde  posteriormente se envían 
a una centrifuga súper D- Canter, en la cual se deshidratan y se envía para el 
compostaje.  

FILTRO PERCOLADOR: El agua residual ingresa al filtro y es distribuida sobre toda  
el área mediante una red tipo flauta (mainfold). El agua tratada por el filtro es 
colectada por canales estructurales de donde el 50% se recircula nuevamente a 
través del filtro y el restante es enviada hacia los sedimentadores secundarios previa 
adición de floculante. 

Cuadro 13. Dimensiones y cargas volumétricas del filtro percolador de 
la PTAR 

Filtro percolador 

Largo  7,56 m 

Ancho  7,08 m 

Altura  4,8 m 

Volumen  256,9 m3 

Borde libre 0,5 m 

Caudal promedio 7 L/s 



 
 

56 
 

SEDIMENTADOR SECUNDARIO: En este sedimentador se realiza una 
decantación de los sólidos suspendidos que provienen del filtro percolador, con el 
propósito de darle un tiempo de retención para la sedimentación de dichas 
partículas, y posteriormente retirar el material flotante. 
 

Cuadro 14. Condiciones de operación de los sedimentadores 
secundariosde la PTAR 

Sedimentadores secundarios 

Unidades  2 

Longitud por unidad 9,8 m  

Ancho por unidad 2,8 m 

Altura  1 m 

 Volumen  27,44 m 3 

Caudal  3,5 L/ s 

Tiempo de retención por unidad  2 h 

Fuente: Departamento de gestión ambiental frigorífico BLE LTDA 

 
 
Imagen  14. Sedimentador secundario. 

 
 

     

 



 
 

57 
 

ESPESADOR DE LODOS: Se encarga de retirar la mayor cantidad de agua de los 
lodos y traslado al tanque recolector de lodos del DAF para luego ser deshidratados 
en el D-Canter. 

Cuadro 15. Dimensiones del espesador de lodos de la PTAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Departamento de gestión ambiental frigorífico BLE LTDA 
 
 

PRIMERA LAGUNA DE ESTABILIZACION: En esta laguna el efluente tiene una 
permanencia de 12 días, donde se estabilizan las variaciones de flujo, y disminuye 
los sólidos suspendidos, sedimentables y grasas y aceites.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Espesador de lodos 

Unidades  1 

Diámetro  3,6 m  

Altura  2,63 m 

Volumen 26,77 m 3 

Altura de la tolva  3 m 

Volumen de la tolva  11 m3 

Altura total 6,87 m 

Ancho de canal de salida  0,3 m 

Altura canal de salida 0,24  m 

Diámetro del feedwell 1,44 m 



 
 

58 
 

Imagen  15. Primera Laguna de estabilizacion 

 
 
TERCERA LAGUNA DE ESTABILIZACIÓN: El efluente de la primera laguna pasa 
a esta tercera con un tiempo de retención de 3 días, en donde se continúa el proceso 
de estabilización y posteriormente es vertida al cuerpo receptor.  
 

Imagen  16. Tercera Laguna de estabilización 

 
 

 
Según una revisión especializada en el año 2007 se determinó que la eficiencia de 
las lagunas tiene la mayor parte de remoción del material sólido suspendido, 
dejando actuar a los microorganismos que degradan los contaminantes presentes 
en la misma , además de ello se aprovecha el aire para el proceso oxidativo al aire 
libre, a continuación se presenta un balance de masa en la laguna de oxidativa , los 
procentajes disminuyen con el paso de los días . 

 
 
 



 
 

59 
 

Diagrama 6. Balance de masa de sólidos suspendidos totales de laguna de 
estabilizacion 

 

 

 
Fuente: Departamento de gestión ambiental frigorífico BLE LTDA 

 
La compañía tiene un seguimiento anual de los valores de entrada y salida de los 
diversos contaminantes del agua, en este periodo de tiempo se realizan dos análisis, 
los resultados obtenidos son de vital importancia para determinar la eficiencia de la 
planta de tratamiento de agua residual. 
 
Es importante tener en cuenta la caracterización de efluentes típicos del frigorífico 
que presentan las siguientes características:  
 

 Alta carga orgánica debido a la presencia de sangre, grasa, estiércol y contenido 
estomacal y ruminal aproximadamente 142,45 Kg DBO diarios . 

 Altos niveles de aceites y grasas 2601  mg/L  

 Fluctuaciones en el pH debido a la presencia de agentes de limpieza ácidos o 
cáusticos. 

 Altos niveles de nitrógeno, fósforo y sal. 
   

A continuación, se muestran los aportes de contaminación de cada uno de los 
procesos, para ello se toma el peso promedio de la canal del macho bovino por ser 
el mayor (270 Kg). 
 
Tabla 3. Aporte de carga contaminante diaria de cada uno de los procesos de sacrificio. 

Área de 
generación 

Kg DBO/ Ton 
peso del 
cadáver 

Carga 
contaminant
e diaria (Kg 

DBO) 

Observaciones  

Corrales  0,25 142,45 Desechos sólidos son removidos  
Sangre  10 5698 Toda la sangre drenada durante 

actividades de matanza  
Limpieza de la 
remoción de la 
piel  

3 1336,5 Depende de las prácticas de 
limpieza y del equipamiento para 
las operaciones del lavado. 

Escaldado y 
depilado  

0,15 18,64 Desborde del tanque de 
escaldado. 

0,4 49,72 Agua de descarga del tanque de 
escaldado  

0,7 87,01 Lavado de la recuperación de 
pelo. 

DIA 1 = 272 mg/L 
DÍA 2 = 235 mg/L 
DÍA 3 =217 mg/L 
 

TERCERA 

LAGUNA 

(OXIDATIVA) 

DIA 1 = 12 mg/L 
DÍA 2 = 10mg/L 
DÍA 3 = 7 mg/L 

 



 
 

60 
 

Tabla 3. (Continuación)  

Área de 
generación 

Kg DBO/ Ton 
peso del 
cadáver 

Carga 
contaminante 

diaria (Kg 
DBO) 

Observaciones  

Panzas  2,5 1424,5 En el caso de una descarga 
total  

1,5-2,0 854,7 En el caso de una descarga 
húmeda  

0,2 113,96 En el caso de una descarga 
seca  

0,6-1,0 267,3 En el caso de un manejo entero 
de panzas. 

Manejo de 
intestinos  

0,6 341,88  

Procesamiento 
de 
subproductos 
no comestibles  

2 1139,6  

Limpieza 
general  

3 1709,4 Depende de los 
procedimientos de limpieza. 

Fuente : Departamento de gestión ambiental frigorífico BLE LTDA 

 
Teniendo en cuenta la resolución No. 0631 del 17 de marzo del año 2015, se 
presenta a continuación un comparativo de los valores obtenidos de la corriente de 
salida de la PTAR del mes de Julio del año 2015 con la norma mencionada que 
establece los parámetros fisicoquímicos y los valores límites máximos permisibles 
a  cuerpos de aguas superficiales de la actividad de sacrificio y beneficio de 
bovinos y porcinos. Esto se realiza con el fin de revisar los parámetros que 
actualmente exceden los valores establecidos en la resolución mencionada. 
 

 Informe análisis de laboratorio   
 
Observación: muestra tomada por el laboratorio siguiendo procedimiento; 
preparación de muestreos, matriz agua calidad cad-pmma 
Resultados de análisis del 11 de julio de 2015 
Entrada ag 2004; entrada ptar, salida ag 2005; salida ptar 
 
 
 
 
 
 



 
 

61 
 

Tabla 4. Valores de los parámetros del  afluente y efluente de la PTAR comparados con el 
decreto 0631 

Paráme- 
tro 

Unidad Método 
análisis 

Resultad
o entrada 

Resultado 
salida 

Decreto 
0631/2015 
articulo 9 

Concepto 

DQO mg 
O2/L 

Reflujo 
abierto 

5882 706 800 CUMPLE  

DBO mg 
O2/L 

Incuba
ción 5d 

3264 470 450 
 

NO 
CUMPLE  

Grasas y 
aceites 

mg/L Extracc
ión 

Soxhlet 

1191 32 30 NO 
CUMPLE  

SST mg/L Gravim
etría 

2808 464 225 NO 
CUMPLE 

Material 
flotante 

_ Visual Presenci
a 

Ausencia Ausente _ 

Bario 
total 

mg 
Ba/L 

A.A 
Llama 

0,40 0,095 _ _ 

Cadmio 
total 

Mg 
Cd/L 

A.A 
Llama 

NS <0,024 _ _ 

Cobre 
total 

mg 
Cu/L 

A.A 
Llama 

NS 0,021 _ _ 

Mercurio 
total 

mg 
Hg/L 

A.A 
Vapor 

frío 

0,0014 0,001 _ _ 

Plomo 
total 

mg 
Pb/L 

A.A 
Llama 

0,013 0,009 _ _ 

Níquel 
total 

mg Ni/L A.A 
Llama 

NS 0,037 _ _ 

Fenoles 
totales 

mg/L Extracc
ión 

clorofor
mo 

NS <0,051 _ _ 

Sulfuros Mg 
S2/L 

Iones 
selectiv

os 

1,8 > 0,1 _  

 
Como se evidencia en esta tabla, comparando los valores del efluente de la PTAR 
del frigorífico y los establecidos por la norma ambiental, se encuentra que se 
incumplen en DBO , grasas y aceites y SST. 
 
 
 



 
 

62 
 

 Porcentaje de remoción de carga PTAR diaria  

Tabla 5. Evaluación de la carga contaminante de la PTAR   

Variable  Carga Afluente  Carga Efluente  Remoción carga 

kg/día kg/día % 

DQO total 8076 567 93.0 

DBO total 2909 428 85.3 

Grasas y aceites  2601 13 99.5 

Sólidos  13829 330 97.6 

 

 Eficiencia de la PTAR  
 

Está dada por la siguiente ecuación  

 

Ecuación 9. Eficiencia  
PTAR 

𝐸 =
𝑆𝑜 − 𝑆

𝑆𝑜
∗ 100 

Donde: 

 

So = Concentración de la variable en el Afluente, mg /L 

 

S= Concentración del parámetro en el Efluente, mg/L  

 

En cuanto a los cálculos de carga realizados el 24 de agosto del 2015 se obtienen 
los siguientes valores, para tener una idea de más clara de la eficiencia de la planta 
de tratamiento de agua residual se plantea la información en un diagrama de barras 
así: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

63 
 

Gráfica 1. Carga contaminante kg/día vs variable 

 

 

La variación del flujo del efluente del proceso se muestra a continuación 

Gráfica 2. Caudal vs Tiempo 

 

El caudal de la planta de tratamiento de  agua residual varía entre 17 L/s como punto 
máximo y 8 L/s como caudal mínimo, para un promedio de 12 L /s. 

DQO total DBO5  total
Sólidos

suspendidos
totales

Grasas y aceites

Afluente 5744 3188 1163 2742

Efluente 689 459 31 453

Columna1

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

C
ar

ga
 k

g/
d

ía
 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 1 2

C
au

d
al

 (
L/

s)

Tiempo (h)



 
 

64 
 

2.5.1 Falencias presentadas en el proceso actual de tratamiento de agua residual.  
 

 Sedimentadores primarios: Su eficiencia es baja ya que se está presentando 
acumulación de sólidos en los tanques, se requiere una limpieza más rigurosa. 

 Canaleta Parshall: Muestra gran variación en su flujo, esto no debería suceder 
ya que antes existe un tanque de igualación cuya función es la de regular un 
caudal constante, sin embargo los caudales cambiaron, obteniendo como 
caudal promedio 9,5 L/s.  

 Tanque de igualación: Eventualmente se rebosa el tanque de igualación hacia 
el pozo de filtro percolador, esto genera una contaminación al proceso 
secundario. 

 Sedimentadores secundarios: Los valores de salida de sólidos sedimentables, 
es mayor que la correspondiente a la salida el DAF, por ello se está presentando 
una re-suspensión de sólidos por falta de purga de lodos más frecuente. 

 Unidad DAF: El barredor DAF no está correctamente instalado, ya que debe 
acumularse mucho sólido flotante para que este sea arrastrado por el 
desnatador  

 pH : Algunos valores de pH se mantienen por encima de 8, durante el 
tratamiento biológico el rango para que las bacterias se desarrollen de manera 
adecuada es de de 6,5 a 7,5 , de ahí radica parte de la eficiencia de la PTAR . 
Además durante el tratamiento primario (coagulación, floculación y flotación) se 
presenta un aumento de pH, esto puede estar siendo ocasionado por la reacción 
del agua con los diferentes químicos empleados para la desestabilización de 
coloides. 

 Espesador: No se realiza ninguna labor en el mismo, se sugiere mejorar el 
sistema de evacuación de lixiviados. 

 Concentración: El valor de las concentraciones en el momento de las muestras 
puede estarse viendo afectado por las aguas lluvias, generando dilución de las 
mismas. 

 Se presentan sólidos sedimentables, en todas las unidades de tratamiento, lo 
que está generando una acumulación en la primera laguna, lo que conlleva a 
una colmatación acelerada que está reduciendo la vida útil de la misma.  

 Tratamiento secundario: No hay una alimentación constante al filtro percolador, 
esto indica posibles fallos de bombas o el fluido eléctrico , además la red  que 
distribuye agua en la parte superior del filtro se encuentra en muy mal estado, 
de un total de 144 platos distribuidores tan solo 70 reciben agua , es decir qué 
más del 50% del filtro no es humectado correctamente , este indica que el filtro 
no está siendo correctamente irrigado creando zonas muertas que le restan 
eficiencia al proceso  

 Pozos de bombeo a tamices y a tanque de igualación: En estas unidades se 
presenta acumulación de sólidos, es necesario realizar mantenimiento cada tres 
días, esto no se está realizando con la frecuencia adecuada. 

 Ciclones: Hay una dilución excesiva con agua de lavado cuando no hay rumen, 
lo que conlleva a re humectar el material desecado por el ciclón. 



 
 

65 
 

2.5.2 Posibles mejoras a tener en cuenta para mejorar la eficiencia de tratamiento 
de la PTAR existente. 
  

 Mantenimiento de las diferentes unidades, teniendo en cuenta la remoción de 
sólidos a tiempo. 

 Cambio de la entrada a los tamices para mejorar su eficiencia y garantizar 
retención de sólidos  

 Implementación de válvulas en el espesador de tal manera que se retiren los 
lodos más líquidos o clarificados. 

 Implementar un sensor en el ciclón que identifique el paso de agua sin contenido 
ruminal para desviarlo directamente a los tamices o al pozo de bombeo inicial. 

 Limpieza más frecuente de los sedimentadores primarios. 

 Manipulación de las válvulas para garantizar el caudal constante en el tanque 
de igualación. 

 Reubicación de los aireadores en el tanque de igualación para evitar los puntos 
muertos y anulación de las corrientes continuas, para mejorar la mezcla 
completa. 

 Sellamiento de filtraciones y fisuras en la unidad DAF  

 Dosificar correctamente los productos químicos para mejorar el proceso de 
floculación y coagulación de partículas coloidales. 

 

2.6 CONCLUSIÓN DEL DIGNÓSTICO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
AGUA RESIDUAL 

 

Teniendo en cuenta el Decreto 0631 del año 2015  y  sus diferentes parámetros a 

evaluar, el efluente de la planta de tratamiento de agua residual del Frigorífico Ble 

LTDA excede  valores de DQO, grasas y aceites y  sólidos suspendidos totales, de 

allí se deriva la mala calidad del agua teniendo en cuenta que el valor de turbidez 

de la misma es de 660 FAU superando los límites máximos permisibles , está a la 

vez   reposa en la laguna de oxidación   y además cuenta con un tiempo de retención 

de 3 días, vertida de manera posterior al río Fucha.  En cuanto a las falencias 

presentadas en el proceso existe una alta acumulación de sólidos suspendidos y 

falta de mantenimiento riguroso diario a la hora de remover los mismos de las rejillas 

y sedimentadores, de ahí se genera gran parte de los malos olores que se presentan 

dentro de la planta. La eficiencia total de la PTAR es de un 93,9 %, sin embargo a 

nivel de normativa ambiental incumple con los parámetros evaluados. 

  

Realizando un análisis del balance hídrico del proceso, la planta de tratamiento de 

agua residual recibe un caudal máximo diario de 19,59 L/s, para este valor se tiene 

en cuenta el consumo diario en L/seg ;  total diario de agua en todo el proceso de 



 
 

66 
 

sacrificio, agua potable para uso doméstico, agua para el aseo del hipercentro de 

carnes, agua para lavado de corrales bovinos, agua para lavado de las dos plantas 

y lavado de corrales de porcinos , mientras que el valor del efluente de la PTAR tiene 

un  valor de 13 L/s con un alto contenido de materia orgánica y sólidos suspendidos 

. 

La compañía desea ser sostenible y amigable con el medio ambiente, además de 

generar una reducción de costos en la producción, teniendo en cuenta lo anterior la 

compañía busca reutilizar este caudal para no contaminar más el río y evitar 

posibles sanciones por dicho vertimiento, por tal motivo se lleva a cabo esta 

investigación.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

67 
 

3. EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS DE TRATAMIENTO PARA EL 
PROCESO DE REÚSO DEL EFLUENTE DE LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL ACTUAL. 

 

En este capítulo se describen las posibles alternativas de tratamiento terciario de 
aguas residuales a implementar en la PTAR del Frigorífico Ble LTDA, con el fin de 
plantear su reúso , aclarando que la propuesta se hace para el efluente del 
tratamiento ya establecido que no se modificará en ninguna de sus etapas , ni 
condiciones . 
 

3.1 CONSIDERACIONES INICIALES  
 
Con el fin de obtener una simulación de eliminación de materia orgánica, turbidez , 
color y contenido microbiológico, se hace una investigación de los valores 
establecidos para agua de uso doméstico y los de agua potable , estos últimos no 
con el fin de potabilizar el agua a tratar pero si de acercarse en la medida de lo 
posible a estos parámetros , para evitar cualquier riesgo dentro de su reúso ,esto 
se logra haciendo una revisión  de la norma vigente colombiana y teniendo el 
concepto del agua tratada por la empresa dentro de algunos decretos establecidos.  
 
3.1.1  Norma legal vigente.  A partir de una revisión de los decretos establecidos 
por el ministerio de ambiente a todo lo referente a artículos de calidad de agua para 
su reúso como agua industrial y de mantenimiento  , se encuentran  la resolución  
2115,del 22 de junio de 2007 y el decreto 1594 de 1984 , artículo 38. Estos se 
explican con mayor precisión a continuación.  
 

 Decreto 1594 de 1984, artículo 38.  
 
Este artículo   determina los criterios de calidad admisibles para la destinación del 
recurso para consumo humano y doméstico, estos son los que se relacionan a 
continuación, e indican que para su potabilización. 

Cuadro 16. Parámetros del efluente de la PTAR comparados con el artículo 38 del decreto 
1584 

Parámetro Unidad Resultado 

salida 

Decreto 1584 de 

1984 articulo 38 

Concepto 

DQO mg 

O2/L 

706 No hay datos 

reportados  

_ 

DBO mg 

O2/L 

470 No hay datos 

reportados 

_ 

 



 
 

68 
 

Cuadro 16. (Continuación) 

Parámetro Unidad Resultado 

salida 

Decreto 1584 de 

1984 articulo 38 

Concepto 

Grasas y 

aceites 

mg/L 32 No hay datos 

reportados 

_ 

SST mg/L 464 No hay datos 

reportados 

_ 

Material 

flotante 

_ Ausencia No hay datos 

reportados 

_ 

Bario total mg 

Ba/L 

0,095 1 CUMPLE 

Cadmio 

total 

Mg 

Cd/L 

<0,024 0,01 NO CUMPLE 

Cobre total mg 

Cu/L 

0,021 1 CUMPLE 

Mercurio 

total 

mg 

Hg/L 

0,001 0,002 CUMPLE 

Plomo total mg 

Pb/L 

0,009 0,05 CUMPLE 

Níquel total mg Ni/L 0,037 _ _ 

Fenoles 

totales 

mg/L <0,051 _ _ 

Sulfuros Mg 

S2/L 

> 0,1 _  

 

 Resolución número 2115, 22 de junio del 2007 (artículo 2° y 5°).  

 
Esta es una resolución dada por el Ministerio de la protección social  y el Ministerio 
de ambiente, vivienda y desarrollo , por medio del cual se señalan características , 



 
 

69 
 

instrumentos básicos y vigilancia para la calidad del agua para el consumo humano, 
teniendo en cuenta que el agua va a usarse para uso de mantenimiento y lavado de 
la planta a nivel  externo , es importante tener en cuenta diversos criterios , para 
evitar que en caso de contacto del agua con la planta a nivel interno no se presente 
ninguna irregularidad  con los alimentos cárnicos manejados .Se plantea la 
importancia de esta norma no para cumplir con sus valores totalmente sino para 
acercarse en lo máximo posible , ya que la compañía expresa su deseo de evitar 
cualquier accidente de tipo humano que se pueda generar en el momento en que el 
agua a tratar llegue a entrar en contacto con los alimentos cárnicos que se 
encuentran en un ambiente totalmente inocuo .  
Para ello se tienen en cuenta varias características del agua tanto físicas como 
químicas relacionadas con el artículo 2° y 5°, respectivamente 

 
Cuadro 17. Valores  de características físicas máximos permisibles para el consumo de 
agua humano comparables con el efluente de la planta de tratamiento de agua residual 

Características 
físicas 

Expresadas como  Valor máximo 
aceptable 

Agua del efluente 
de la ptar 

Color aparente Unidades de 

Platino Cobalto 

(UPC) 

15  

Olor y sabor Aceptable o no 

aceptable 

Aceptable No aceptable 

Turbiedad  Unidades 

Nefelométricas de 

Turbiedad (UNT) 

2  

Fuente: MINISTERIO DE LA PROTECCION SOCIAL, Resolución número 2115, 22 de junio 

del 2007, artículo 2°, disponible en <http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur-
/normas/Norma1.jsp?i=30008>, Consultada el 8 deMarzo de 2016 

 
Todas las características físicas deben ser mejoradas para que el efluente del 
tratamiento a proponer pueda usarse como de consumo humano. 
 
 
El metal a remover es Níquel según la tabla 6. ya que sobrepasa el valor límite 

admisible en 0,017 mg /L. 

 
 
 
 

http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur-/normas/Norma1.jsp?i=30008
http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur-/normas/Norma1.jsp?i=30008
[...]
coloides con carga negativa pueden ser aportados por sales metálicas de las cuales 

las sales de aluminio y de hierro son las más comunes 

El proceso de coagulación se mejora con la adición de polielectrolitos que actúan 

como una ayuda coagulante en el tratamiento de aguas residuales, estos a  veces 

también se usan como coagulantes primarios, varios estudios, reportan el uso de la 

combinación de polielectrolitos como coagulantes, en este caso la dosis de 

poliacrilamida aniónica sería de 20mg/L  y la dosis de aluminio se mantiene 

constante  en 750 mg/L, la eficiencia del proceso alcanza un 92 % con dichas 

cantidades de coagulante y polielectrolito según artículos documentados . 

La frecuencia y concentración de la descarga de lodos del tanque clarificador se 

controla de manera continua mediante un detector de carga que actúa sobre el 

sistema de bombeo de lodos.  

Sin embargo al evaluar los sólidos suspendidos que tienen un valor de 464 mg/L ( 

un valor relativamente bajo) para 750 mg /L de coagulante , es importante tener en 

cuenta que cuando la dosis de aluminio varía entre 500 y 1000 mg/L, la toxicidad 

del efluente puede variar entre  un rango de 3 a 20% y esta es directamente 

proporcional al incremento de la concentración  del polímero18 , por tal razón se deja 

de lado esta propuesta ya que el fin del proyecto es disminuir los contaminantes 

generados en un proceso de tratamiento de agua residual y al ser bajo el valor de 

sólidos en el agua a tratar la cantidad de polímero va a ser considerable en el agua 

reutilizar . 

Otra de las alternativas descartadas con el tamaño de los sólidos del agua residual, 

es el uso de tamiz rotativo , este es un  equipo que se encarga de separar sólidos 

                                            
18    AL-MUTAIRI,Nayef Z. Coagulant toxicity and effectiveness in a slaughterhouse wastewater 
treatment plant. En: ECOTOXICOLOGY AND ENVIRONMENTAL SAFETY. vol. 65, no. 1, p. 74-83 
 



 
 

73 
 

de líquidos en determinada proporción, permite la retención de partículas flotantes 

de diferentes tamaños, teniendo en cuenta  que hay diversos tamaños de malla , 

estas tienen  la capacidad de filtrar partículas desde 10 μc (1*10-5 m) hasta 5 mm, 

generando un gran rendimiento con un tamaño  reducido de malla, gracias a su 

diseño de construcción el equipo cuenta con tambor dinámico y con  sistemas de 

limpieza, anulando la saturación del equipo por exceso de sólido, sin embargo como 

los tamaños de partícula de los sólidos suspendidos  totales son de 1μc, en el 

mercado nacional los tamices rotativos se ofrecen con un tamaño de poro de 2,5*10-

4 m ,por tanto sería un gasto energético innecesario el uso de este equipo. 

Para la remoción de metales pesados existen diversas tecnologías que hacen frente 

a este tipo de desechos tóxicos, entre las que destacan: la precipitación, 

ultrafiltración, ósmosis inversa, intercambio iónico y electrodiálisis. Estos métodos 

pueden remover hasta el 99 % de la toxicidad de estos metales, sin embargo, y a 

pesar de su eficacia, algunas son de alto costo de instalación y mantenimiento por 

ello se hace imposible su aplicación a las pequeñas y medianas empresas.19 

Actualmente existen diferentes tratamientos de purificación y desinfección del agua, 

es importante mencionar que como última etapa de las alternativas se pueden 

manejar los tanques de luz ultravioleta y los de ozonización. 

Para la primera tecnología  se  tiene un tanque con luz ultravioleta ,esta es una 

tecnología importante  , generalmente se llaman purificadores de agua  , estos 

funcionan mediante la “radiación" o "iluminación" del flujo de agua con una o más 

lámparas de silicio cuarzo, con unas longitudes de onda de 200 a 300 nanómetros, 

la luz ultravioleta elimina las bacterias , esporas,  virus y quistes de protozoos de 

forma instantánea con una eficiencia del 98 %  debido a que su longitud de onda es 

capaz de producir daños fotoquímicos en los ácidos nucleicos de los 

microorganismos, según investigaciones la máxima adsorción de luz ultravioleta en 

los microorganismos con una longitud de onda de 540 nm 20 

 Los tanques de ozonización eliminan compuestos  orgánicos e inorgánicos, 

reduciendo tóxicos , olores , sabor y turbidez ,esta tecnología pertenece a procesos 

de oxidación avanzada , al ser un gas con una vida media corta se produce in situ 

                                            
19 TOVAR,Candelaria Tejada; ORTIZ,Ángel Villabona y RANGEL,Víctor Ruiz. Biomasa residual para 
remoción de mercurio y cadmio: una revisión. En: INGENIUM. vol. 6, no. 14, p. 11-21 
20  ROBLES,Francisco Osorio; ROJO,Juan Carlos Torres y BAS,Mercedes Sánchez. Tratamiento De 
Aguas Para La Eliminación De Microorganismos y Agentes Contaminantes. Ediciones Díaz de 
Santos, 2010. 
 



 
 

74 
 

.El equipo generador de ozono permite el paso de oxígeno a través de dos 

electrodos separado por un dieléctrico y un espacio de descarga , un voltaje pasa 

por los electrodos , causando que un electrón fluya a través del  espacio de descarga 

, esos electrones proveen la energía para disociar moléculas de oxígeno y producir 

el ozono .A pesar de que esta alternativa tienen una eficiencia del 100 % en cuanto 

a eliminación de carga microbiológicas y contaminantes, tienen un costo muy 

elevado y teniendo en cuenta que la cantidad de agua a tratar (3 L /s, equivalente a 

180 L/min) es significativa se descarta el uso de las mismas por su alto costo dentro 

de un tratamiento de reúso, ya que el fin mismo del proyecto es el ahorro tanto en 

recurso hídrico como a nivel de inversión.  

En el tratamiento de aguas residuales , la filtración es una operación utilizada para 

remover sólidos , material no sedimentable , turbiedad , fósforo , DBO, DQO , 

metales pesados y virus  , de tal forma que se pueda asegurar  la calidad del efluente 

del tratamiento , por tal razón las alternativas a proponer se basan en el proceso de 

filtración ya que son los procesos más utilizados para el tratamiento de aguas 

residuales a potables y de mantenimiento, el objetivo básico de la filtración, por lo 

tanto, es separar las partículas y microorganismos objetables, que no han quedado 

retenidos en los procesos de coagulación y sedimentación. En consecuencia el 

trabajo que los filtros desempeñan, depende directamente de la mayor o menor 

eficacia de los procesos preparatorios. 21 

La filtración puede efectuarse según su carga superficial;   baja carga superficial 

(filtros lentos) o con alta carga superficial (filtros rápidos), en medios porosos (pastas 

arcillosas, papel de filtro) o en medios granulares (arena, antracita, granate o 

combinados), con flujo ascendente; descendente y mixto (parte ascendente y parte 

descendente). Por otro lado, el filtro puede trabajar a presión o por gravedad, 

dependiendo del caudal que va a atravesar   el lecho filtrante.  

Es importante tener en cuenta que en los filtros de arena de acción rápida con 
superficie libre, el agua desciende por gravedad a través de la arena a alta 
velocidad, por tal razón se utilizan para efluentes de aguas residuales provenientes 
de un tratamiento secundario, en algunas ocasiones es necesario manejar un 
proceso de coagulación antes de la operación de filtrado para eliminar partículas en 
suspensión. 
 

 

                                            
21  ARBOLEDA VALENCIA,Jorge. Teoría y Práctica De La Purificación Del Agua. McGraw-Hill, 2000. 
 



 
 

75 
 

Cuadro 19. Clasificación de los filtros según criterio de velocidad, carga y medio. 

Velocidad de 

filtración  

Medio filtrante usado Carga sobre el lecho  

Rápidos 

120-360 m3/(m2 

día) 

Arena Por gravedad  

Antracita Por gravedad 

Mixtos :  

Antracita(35-50cm) 

Arena (20-35 cm) 

Por presión 

Mixtos : Arena , Antracita , 

Granate 

Por presión  

Lentos 

7-14 m3 /(m2 día) 

Arena 

(h=60-100 cm ) 

Por gravedad 

Fuente: ARBOLEDA VALENCIA, JORGE Teoría y práctica de la purificación del agua 
 
 

3.3 PROPUESTAS PARA LOS PROCESOS DE TRATAMIENTO DE AGUA 
RESIDUAL INDUSTRIAL Y DOMÉSTICA (EFLUENTE DE LA PTAR) 

 
Se define el tratamiento de filtración como avanzado o de recuperación del agua 
residual, debido a que posee un nivel de tratamiento más allá del secundario 
convencional, para la eliminación de constituyentes de las aguas residuales que 
merecen especial atención, como los compuestos tóxicos, los excesos de materia 
orgánica y los sólidos en suspensión o disueltos.  
 
La secuencia de pasos generados en las diferentes alternativas a proponer se 
encuentra sustentada en parte por las diversas propuestas existentes en otros 
proyectos para reúso y potabilización, además de compañías importantes a nivel 
nacional como EPM, prestadora de servicios a nivel de energía, agua y gas que 
cuenta con diversas plantas de tratamiento, actualmente cuenta con diez plantas de 
potabilización situadas en el Valle de Aburrá. 
 
3.3.1 Primera propuesta. En los filtros de arena de acción rápida con superficie 
libre, el agua desciende por gravedad a través de la arena a alta velocidad. Se 
utilizan para efluentes de aguas residuales provenientes de un tratamiento 
secundario, y es indispensable un pre-tratamiento con un coagulante para eliminar 
la mayor parte de las materias en suspensión por asentamiento.  
 



 
 

76 
 

El filtro de arena de acción rápida, se limpia con una corriente de agua en dirección 
contraria, que expande y lava la arena separando los sólidos acumulados. Estos 
filtros también pueden ser a presión, estos se utilizan para aguas residuales en 
general,  su velocidad de filtración varía de 5 a 10 m3 / (h m2) y se limpian con agua 
en  contracorriente, cabe resaltar que la elección del tipo de filtro debe basarse en 
las características del agua y en el costo total del sistema, en ello consiste la primera 
etapa de esta alternativa. 

 

El agua filtrada pasa a una segunda etapa de adsorción, con  un filtro de lecho de 
carbón activado, estos filtros de carbón activado ya sean en forma granular o de 
polvo, se han empleado en las plantas de tratamiento de agua para la eliminación 
de olores y sabores que producen los contaminantes, con la atención que se está 
prestando a las exigencias de la calidad de los efluentes  es una alternativa que se 
está utilizando bastante. 
 
Posterior al proceso de adsorción en un filtro con lecho de carbón activado el agua 
es enviada a un filtro con lecho de antracita, este es un material poroso, se han 
realizado diversas investigaciones y se ha concluido que es un excelente medio 
para la clarificación del agua en uso potable o industrial. La antracita es un material 
de color negro, brillante, de alta dureza y presenta el mayor contenido en carbono 
(95%), debido a la forma de sus granos permite que el material que se encuentra 
en suspensión sea retenido en la profundidad del lecho filtrante, este tipo de lechos 
permiten mayor flujo, menor caída de presión y un mejor y rápido retrolavado debido 
a su densidad.   
 
El líquido tratado pasa a un tanque dispuesto con una membrana, donde ocurre un 
proceso de ósmosis inversa  a través de una membrana semipermeable y una 
bomba de alta presión , la función de la membrana es servir de barrera selectiva , 
está diseñado por dos columnas que tiene líquidos de diferente concentración, este 
equipo funciona con una alta presión, este proceso permite la retención de sales 
disueltas,  es capaz de eliminar bacterias, azúcares, proteínas, partículas, 
colorantes y otros constituyentes disueltos ,la tasa a la que el filtrado fluye por la 
membrana se conoce como tasa de flujo .Con el equipo y membranas existentes 
las presiones  de funcionamiento varían desde la atmosférica a 10000 kN/m2 .La 
alimentación a estas membranas debe ser de alta calidad  y con ajuste de pH entre 
4 y 7,5 para evitar los porcentajes de incrustación  

Como cuarta etapa del proceso se tiene  un tanque de cloración, que permite 
eliminar de formas sencilla y a bajo costo la cantidad de microorganismos presentes, 
con el fin de reutilizarla para riego agrícola y lavado de zonas externas dentro de la 
planta. En  la tabla 26 se evidencian los porcentajes de remoción de cada una de 
las etapas del tratamiento, para cada uno de los parámetros fisicoquímicos a 
evaluar. 



 
 

77 
 

Diagrama 7. primera propuesta para tratamiento de agua residual. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                        
 
 
 
 
 
 
Tabla 7.  Remoción teórica por etapas de la primera alternativa propuesta  

     % 

de 

remoció

n por 

equipo  

      

 

Paráme

tro                 

Filtro 

de 

arena  

Filtro de 

carbón 

activado , 

mg/L 

Filtro con 

lecho de 

Antracita 

Membran

a de 

ósmosis 

inversa  

Tanque de cloración 

%(aguas residuales 

tratadas) 

DBO 71 81 -  - 

DQO 69 81 -  - 

SST 72 74 57,6   

  

 

Efluente de la 
Laguna 3    
                                                                          

TANQUE DE 

CLORACIÓN  

TANQUE ESPESADOR 

DE LODOS  

FILTRO CON 

LECHO DE 

ANTRACITA 

FILTRO DE 

ARENA 

ÓSMOSIS 

INVERSA 

FILTRO DE 

CARBÓN 

ACTIVADO 



 
 

78 
 

Tabla 7. (Continuación) 

     % de 

remoción 

por equipo  

  

 

    

Parámetro                 

Filtr

o de 

aren

a  

Filtro 

de 

carbón 

activad

o , 

mg/L 

Filtro 

con 

lecho 

de 

Antraci

ta 

Membra

na de 

ósmosis 

inversa  

Tanque 

de 

cloració

n 

%(agua

s 

residual

es 

tratadas

) 

Referencias de 

los datos de 

remoción  

 

Turbiedad 74 81 87,5   

 

UN Periódico; 
La antracita 
lograría lo 
impensable: 
limpiar el río 
Bogotá. Dec. 
10 de 2011 
 

 

Carga 

microbiológi

ca 

 

98 - 57,6 - 99 *Tchobanoglo

us; Sistema de 

manejo de 

aguas 

residuales para 

núcleos 

pequeños, 

descentralizad

os.  

 
 

 

Cadmio, 

Níquel  (ión 

disuelto) 

- - - 96 Cd – 

97 Ni 

-   



 
 

79 
 

3.3.2 Segunda propuesta. En esta propuesta también se tiene una serie de 
procesos de filtración y adsorción con diferentes lechos filtrantes, aunque variando 
el método de eliminación de metales antes de finalizar el proceso físico. 
La corriente que sale de la última laguna de oxidación con retención de tres días, 
entra a un filtro de arena como primera etapa. 

En la segunda etapa del proceso el agua filtrada pasa a un filtro de carbón  activado 
para la eliminación de olores y sabores que producen los contaminantes, puede 
usarse filtro granular o en polvo, este tiene una vida útil hasta de 30 posibles reúsos. 

El filtro con lecho de antracita se dispone como tercera etapa, para retirar los últimos 
sólidos suspendidos, color y turbidez. 

Como cuarta etapa del proceso se tiene el uso de una resina de intercambio iónico, 
estas ayudan al proceso e ablandamiento del agua y el proceso de 
desmineralización, eliminando sales y metales disueltos , el agua pasa a través de 
un lecho de resina (catiónica o aniónica ) , para este sistema cuando la resina está 
saturada debe cambiarse por una completamente nueva  o regenerada .La 
eficiencia de este proceso depende de factores como la temperatura , la 
concentración de iones , la carga electrostática y el tamaño de poro de la resina , 
estas resinas son pequeñas sustancias granuladas o esféricas insolubles en agua, 
compuestas por una alta concentración de grupos polares, ácidos o básicos, 
incorporados a una matriz polimérica reticulada por la acción de un agente 
entrecruzante, estas reaccionan como ácidos, bases o sales, generalmente se 
utilizan resinas de poliestireno-divinilbenceno. 

El cloro es un desinfectante debido a su capacidad de oxidación del amoniaco y 
materia orgánica presente por tal razón destruye e inhibe el crecimiento de bacterias 
y algas presentes en aguas residuales también contribuye a la eliminación de 
amoníaco, es importante determinar las dosificaciones del mismo cuando se usa en 